ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Juara

Oficio n2 1065/2019 - GP
Juara-MT, 30 de setembro de 2019.

Camara Munu:iial de Juara - MT

RIRRIINARAAN

TOCOLO GERAL 1433/2018
Dag 01/10/2019 - Horérlo: 13:56
. Leglislative
Ao Excelentissimo Senhor
Vereador Valdir Leandro Cavichioli
Presidente da Camara Municipal

Juara—MT

Assunto: Encaminhando Projeto de Lei Municipal.
Senhor Presidente,

Através deste, encaminho a V.Ex2, Projeto de Lei Municipal n2 035/2019 -
Autoriza o Poder Executivo a contratar Operacdo de Crédito junto a Caixa Econdmica Federal
- CEF, no ambito do Programa FINISA - Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento, na
Modalidade Apoio Financeiro destinado a aplicagdo em Despesa de Capital, a oferecer
garantias e da outras providéncias, para analise e apds aprovacdo pelo Pleno desta Casa.

Nada mais, elevo protestos de estima e apreco.

Atenciosamente,

Osseens

Carlos Amadeu Sirena
Prefeito do Municipio
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ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Juara

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Incluso, remeto a analise e aprovacdo dessa Colenda Camara Legislativa, Projeto
de Lei que “autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operagdo de crédito junto a Caixa
Econdmica Federal, no ambito do programa FINISA - Financiamento & Infraestrutura e ao
Saneamento, na modalidade apoio financeiro destinado a aplicagdo em despesa de capital e a
oferecer garantias e da outras providéncias”.

Apos apresentacdo do Programa FINISA e dos setores aos quais essa linha de
crédito visa atender, contemplando um amplo de investimentos na aquisicdo de microdnibus
escolar e equipamentos, permitindo assim atender a demanda do nosso Municipio na érea de
Educacdo e de Transporte.

Ocorre que, por forca da Lei de Responsabilidade Fiscal (art. 32, § 12, inc. |, da
Lei Complementar n2 101/2000) é condigdo da contratacdo de operacgdo de crédito a existéncia
de prévia e expressa autorizacdo legislativa, o que se faz por meio do presente projeto.

Para mais esclarecimentos e para que possam analisar com mais clareza nossa
solicitacdo, encaminhamos, para apreciacdo, estimativa de Carta Consulta da agencia da Caixa
Econdmica Federal, bem como a simulagdo formulada do cronograma de desembolso.

Encaminhados ainda, estimativa do impacto orgcamentario financeiro da
operacdo de crédito, bem como sua adequacgdo orgamentdria, em observincia ao art. 16,
incisos | e Il da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Remeto a apreciacdo desta augusta casa de leis e seus nobres pares, o presente
projeto de Lei Municipal para deliberacdo dos Nobres Vereadores, apds as deliberacbes
procedam a sua votacdo final.

N
Carlos Amadeu Sirena
Prefeito do Municipio
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ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Juara

Projeto de Lei Municipal n° 035/2019.

Autoriza o Poder Executivo a contratar Operagdo de
Crédito junto a Caixa Econdmica Federal - CEF, no
ambito do Programa FINISA - Financiamento a
Infraestrutura e ao Saneamento, na Modalidade
Apoio Financeiro destinado a aplicacdo em Despesa
de Capital, a oferecer garantias e dd outras
providéncias.

A Cé&mara Municipal.

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, nos termos desta Lei, a
contratar e garantir financiamento na linha de crédito do FINISA - Financiamento a
Infraestrutura e ao Saneamento, na Modalidade Apoio Financeiro destinado a aplicacdo em
Despesa de Capital, junto a Caixa Econdmica Federal, até o valor de RS 4.500.000,00 (quatro
milhGes e quinhentos mil reais), nos termos da Resolugdo CMN n2 4589/2017 e alteracbes
posteriores, observadas as disposicOes legais em vigor para a contratagdo de operacgBes de
crédito, as normas e as condigBes especificas e aprovadas pela Caixa Econdmica Federal para a
operagao.

Paragrafo unico. Os recursos resultantes do financiamento autorizado neste
artigo serdo exclusivamente aplicados na aquisicdo de microdnibus escolar e equipamentos, em
conformidade com o FINISA - Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento/Despesa de
Capital, vedada a aplicagdo de tais recursos em despesas correntes, em consonancia com o § 12
do art. 35, da Lei Complementar Federal n® 101/2000, de 04 de maio de 2000.

Art. 22 Para garantia do principal e encargos da operagdo de crédito, fica o
Poder Executivo Municipal autorizado a ceder ou vincular em garantia, em carater irrevogavel e
irretratavel, as receitas a que se referem os artigos 158 e 159, inciso I, alinea "b", e § 32 da
Constituicdo Federal, nos termos do § 42 do art. 167, da Constituicdo Federal ou outros
recursos que, com idéntica finalidade, venham a substitui-los, bem como outras garantias em
direito admitidas.

§ 12 Para a efetivagdo da cessdo ou vinculagdo em garantia dos recursos
previstos no caput deste artigo, fica a Caixa Economica Federal autorizada a transferir os
recursos cedidos ou vinculados nos montantes necessarios a amortizacao da divida nos prazos
contratualmente estipulados.

§ 22 Na hipotese de insuficiéncia dos recursos previstos no caput, fica o Poder
Executivo Municipal autorizado a vincular, mediante prévia aceitacdo da Caixa EconOmica
Federal, outros recursos para assegurar o pagamento das obriga¢des financeiras decorrentes
do contrato celebrado.

§ 32 Fica o Poder Executivo Municipal obrigado a promover o empenho e
consignacdo das despesas nos montantes necessarios a amortizacdo da divida nos prazos
contratualmente estipulados, para cada um dos exercicios financeiros em que se efetuar as
amortizagdes do principal, juros e encargos da divida, até o seu pagamento final.

§ 42 Para o pagamento do principal, juros, tarifas bancarias e outros encargos da
operacao de crédito, fica o Caixa Econ6mica Federal autorizada a debitar na conta corrente
mantida em sua agéncia, a ser indicada no contrato, onde sdo efetuados os créditos dos
recursos do Municipio, nos montantes necessarios a amortizacdo e pagamento final da divida.
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ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Juara

Art. 32 Os recursos provenientes da operagdo de crédito a que se refere esta Lei
deverdo ser consignados como receita no Orcamento ou em créditos adicionais, nos termos do
inc. I, § 12 do art. 32, da Lei Complementar 101/2000 - LRF.

Art. 42 O Poder Executivo Municipal incluird na Lei Orcamentaria Anual, na Lei
de Diretrizes Orcamentdria e no Plano Plurianual em vigor, na categoria econdmica de
Despesas de Capital, os recursos necessarios aos investimentos a serem realizados,
provenientes do FINISA/Despesa de Capital, no montante minimo necessario a realizagdo do
projeto e das despesas relativas a amortizagdao do principal, juros e demais encargos
decorrentes da operacdo de crédito autorizada por esta Lei, observado o disposto no paragrafo
Unico do art. 20 da Lei n2 4.320/64, de 17.03.1964.

Art. 52 Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais
suplementares e especiais destinados a fazer face aos pagamentos de obrigacGes decorrentes
da operagdo de crédito ora autorizada.

Art. 62 Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacdo, revogadas as
disposi¢cdes em contrario.

Juara-MT, 30 de setembro de 2019.

Uy
AARNAg

Carlos Amadeu Sirena
Prefeito do Municipio
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PROPONENTE
N” SIAPF
PROGRAMA

EMPREENDIMENTO

CARTA-CONSULTA

ANO
2020
2021
2022
2023
204
2025
2026
2027
2028
2029
2030

_Contrapartid

cB
Cronograma de desembolso

Ancxo & Proposta Firme

Valores em RS 1,00

MUNICIPIO DE JUARA - MT Informagdes Financeirns |Periodos
0| Taxas ¢ Valores Assinatum Jan/20
FINISA - DESPESA DE CAPITAL CNCArgos previstos. 10%{ N° Liberagdes 2
F i 4.300.000,00 [Prazo Caréncia 12
0|Contrapantida - |Prizo Amontizagio 108
Investimento 4.500,000,00 |Prazo Total 120

Liberagdes previstas

it
4.500.000,00

41951776
369.678,10
319.885.43
27284944
222524.23
175,143,635
12779441
T8.737.90
3015127
328,92

- Total (a¥b)

254.586,38

458.333,33 877.851,10
500.000,00 869.678,10
500.000,00 819.885,43
500.000,00 772.849 44
300.000,00 72252423

500.000,00
500.000,00
500.000,00
300.000,00

41.666,67

675,143,635
62779441
578.737.90
530.151,27

41.99559




Roundcube Webmail :: Finisa - simulagio https://www.juara.mt.gov.br:2096/cpse55883289l235/3rdparty/ro..

Assunto  Finisa - simulacéo

De gigovcb05@caixa.gov.br <gigoveb05@caixa.gov.br>
Para <planejamento@juara.mt.gov.br>

Copia Lucas Galvao dos Santos <lucas.g.santos@caixa.gov.br>
Data 2019-09-30 16:15

e Juara.pdf (~7 KB)

Prezada Senhora

1z Segue anexa a simulagdc solicitada.

2 Esclarecemos que trata-se de uma estimativa em funcédo dos dados apresentados.
3 Estamos a disposigdo para os esclarecimentos necessarios.

Atenciosamente

Marlon Becker Martendal
Coordenador de Filial
Geréncia Executiva de Governo Cuiabéa/MT

————— Mensagem original-----

De: planejamento@juara.mt.gov.br <planejamentc@juara.mt.gov.br>

Enviada em: segunda-feira, 30 de setembro de 2019 14:13

Para: GIGOVCBO5 - Coord. Técnica e Operacional Financiamento <gigovcb05@caixa.gov.br>
Assunto: carta consulta - FINISA

Boa tarde!
Marlon,
favor fazer uma simulagdo das parcelas.

Obrigada.

lofl 30/09/2019 15:20



